
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 98 del 03/08/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO PROFILO PROFESSIONALE 
ASSISTENTE DI BASE - CAT.B1

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì tre del mese di Agosto alle ore 11:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la sig.ra M.V., dipendente di questo Comune con mansioni di 
Assistente Domiciliare è stata dichiarata inidonea alla mansione, ai sensi D.Lg.s. 626/94 e 
pertanto, su istanza della stessa, è stata ricollocata in ruolo amministrativo (provv. N.5 del 
Segr.Com.le del 26.4.2005) e trasferita ad altro Settore;

PRESO ATTO
· che la mobilità interna della sig.ra M.V. ha reso vacante un posto di Assistente 

Domiciliare e che, nel periodo estivo, tale carenza risulta particolarmente sentita, a 
causa della turnazione per ferie delle altre tre unità;

· che il Servizio svolge la propria attività con due squadre composte ciascuna dai 2 
unità e che tale organizzazione si è rivelata ottimale per la esecuzione delle mansioni 
tipiche del servizio (in particolare le alzate di anziani non autosufficienti e attività di 
mobilizzazione degli stessi) ;

VISTO l'art. 2 del CCNL integrativo del 14.9.2000, cosiddette "code contrattuali", il 
quale al comma 1 prevede che gli enti possono stipulare contratti di lavoro temporaneo, 
secondo la disciplina della Legge n. 196/97, per soddisfare esigenze a carattere non 
continuativo e/o a cadenza periodica o collegate a situazioni di urgenza non fronteggiabili 
con il personale in servizio ;

CONSIDERATO che la L. 196/97 , che aveva introdotto nell'ordinamento giuridico 
italiano l'istituto del contratto di fornitura di lavoro temporaneo o "interinale" , è stata 
parzialmente abrogata dall'entrata in vigore del D.lgs n. 276 del 10.09.2003, il quale al 
titolo III capo I introduce il contratto di "somministrazione" di lavoro , sia a termine sia a 
tempo indeterminato; 
- che la possibilità di utilizzare la somministrazione per gli enti locali , esclusivamente nella 
forma a tempo determinato , è legittimata dall'art. 86 Dlgs 276/2003, secondo le clausole 
dei CCNL vigenti alla data di entrata in vigore del Decreto;

RICORDATO che questa Amministrazione nel corso del 2003 aveva espletato una gara 
ad evidenza pubblica per l'individuazione di un'Impresa per la fornitura di figure 
professionali di cui si aveva allora un'esigenza a carattere temporaneo;
- che vincitrice della gara era risultata la società di lavoro interinale Temporary, con sede 
centrale a Milano e Agenzia in Parma, p.za della Macina n. 7;
- che tale società è ora regolarmente iscritta all'albo delle Agenzie per il lavoro di cui 
all'art. 4 del D.lgs 10.09.2003 n. 276;

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

- che questa Amministrazione ha in corso con tale Società un contratto per la prestazione 
della figura di un'Assistente Sociale e di un collaboratore professionale informatico;
- che la fornitura di una terza unità non supererebbe il tetto del 7% quale numero massimo 
dei contratti di fornitura di lavoro temporaneo  in rapporto al numero, su base mensile, dei 
lavoratori in servizio presso l'ente a tempo indeterminato (CCNL 14.09.2000 art. 2 c.3);
- che l'Agenzia ha fatto sapere che, costo del lavoro a parte, sarebbe disponibile ad 
applicare lo stesso margine d'agenzia proposto in sede di gara;

RITENUTO che, dato il breve tempo a disposizione per l'espletamento delle procedure 
di attivazione del contratto e la convenienza di una tariffa congelata all'anno 2003, 
rendano inutilmente onerosa in termini di tempo-lavoro l'espletamento di una nuova gara o 
ricerca di mercato;

FATTO PRESENTE che l'esigenza a carattere temporaneo evidenziata più sopra 
comporta la necessità a tempo pieno (36 ore settimanali) della figura di un Assistente di 
Base - categ. contrattuale B1 - pos. econ. B1;

CONSIDERATO per la delicatezza della mansione, di procedere nell'acquisizione di 
lavoro temporaneo per tutto il secondo semestre dell'anno 2005, consentendo a questo 
Comune di operare le opportune valutazioni sulle modalità di ricopertura del posto resosi 
vacante;

DATO ATTO che si provvederà alla tempestiva informazione e consultazione delle parti 
sindacali, come richiesto dal comma 10 dell'art. 2 del citato CCNL integrativo;

CALCOLATA una spesa presunta per il periodo considerato di Euro 13.800,00 
importo che non si trova al momento disponibile ma che questa amministrazione si 
impegna  a reperire;
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO  il parere di legittimità  espressa dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di ricorrere, per il secondo semestre 2005 al contratto di somministrazione di lavoro di 
cui al Dlgs 276/2003, titolo 3° cap. I , secondo la disciplina dell'art. 2 del contratto 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

integrativo comparto Enti Locali 14.9.2000 per i motivi espressi in premessa per la figura 
di un Assistente di Base - categ. prof.le B1 - pos. prof.le B1 - a tempo pieno, da inserire 
nel Settore Servizi Sociali - Servizio Assistenza Domiciliare Anziani;

2) di autorizzare il Responsabile del Settore Socio-Culturale a stipulare il contratto per il 
reperimento della figura professionale di cui sopra con l'Agenzia per il  lavoro Temporary 
con la quale sono già in corso contratti di fornitura di altre figure professionali, come 
specificato in premessa;

3) di prendere atto che a fornte di una spesa presunta di €. 13.800,00 il cap. 3740 
“Integrazione SAD” presenta una disponibilità di soli € 6.000,00, che si vanno 
interamente a prenotare, e che queste amministrazione si impegna a reperire la quota 
integrativa mancante al completamento della spesa;

4) di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Socio-Culturale per gli 
adempimenti discendenti;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05/08/2005 fino al 20/08/2005.

Addì 05/08/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 05/08/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/08/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


